
 

 

 
 

                    Direzione Regionale della  Liguria 

                                  ______________ 

                             Settore Gestione Risorse 

                              Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – affidamento della fornitura di energia 

elettrica e dei servizi connessi per le sedi degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della 

Liguria tramite adesione alla convenzione Consip denominata “ Energia Elettrica 19 – 

Lotto 7”, per il periodo 1 maggio 2022 – 30 aprile 2023.  

Cig Derivato: 9090084E9B 

Cui: S06363391001202100006 

 

Premesso che: 

- in data 30 aprile 2022 scadrà il contratto di durata annuale stipulato in adesione alla 

Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 18 – Lotto 7” relativa alla 

fornitura di energia elettrica per gli immobili sede degli uffici della Regione Liguria 

dell’Agenzia delle Entrate; 

- è necessario garantire la continuità della fornitura di energia elettrica negli uffici 

interessati al fine di non causare disagi all’utenza ed al personale dipendente. 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D.Lgs 50/2016, che “l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 1, comma 7, del D. Lgs n. 95/2015, convertito con la Legge del 7 agosto 

2012 n. 135, e successive i. e m.,  con il quale è fatto obbligo per le Agenzie Fiscali di 

approvvigionarsi di energia elettrica, gas naturale e altri combustibili per riscaldamento 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A; 

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

3 
bi

s 
de

l D
.L

gs
. 

82
/2

00
5 

- 
Il
 d

oc
um

en
to

 o
ri
gi

na
le

 f
ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 
e'

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ita

' a
ll'

ar
t.

 7
1 

de
l D

.L
gs

. 
82

/2
00

5

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa
AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0004197.07-02-2022.U



Verificato che, allo stato, è attiva apposita Convenzione Consip per la fornitura di 

Energia Elettrica per le regioni della Liguria e della Sardegna denominata “ENERGIA 

ELETTRICA 19– Lotto 7; 

Atteso che il Direttore Regionale, per le convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture 

(es. buoni pasto, energia elettrica e gas), può procedere all’emissione degli ordinativi di 

acquisto nei limiti del proprio budget e fino all’importo massimo di € 2.600.000,00, così 

come riportato nel “manuale interattivo delle procedure dell'attività negoziale” (MIP) 

dell’Agenzia, scheda A.b – Principi Generali e livelli autorizzativi - punto 3.2;  

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), 

Il DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 di disporre l’adesione alla Convenzione Consip, denominata “ENERGIA 

ELETTRICA 19 – Lotto 7”, relativa alla ”fornitura di energia elettrica negli 

immobili sede degli uffici dell’Agenzia delle Entrate siti nella Regione Liguria, per la 

durata di dodici mesi, di scegliere la fornitura da fonte rinnovabile, c.d. “Opzione 

Verde” e  a “prezzo fisso”.  

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il valore del contratto è stimato pari a €. 589.000=(cinquecentottantanovemila/00) - 

oltre IVA nei termini di legge;  

b) il contratto avrà durata di 12 mesi e decorrenza così come prevista ai punti 2 e 3 della 

“Guida alla Convenzione “Energia Elettrica 19 – Lotto 7”; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata mediante “Ordine 

Diretto di Acquisto” sul portale AcquistinretePA in adesione alla convenzione 

suddetta; 

d) il punto ordinante, che provvederà alla stipula del contratto sulla piattaforma MEPA 

è Chiara Elena Moretti, Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale 

della Liguria; 

e) il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Chiara Elena MORETTI, in 

qualità di Capo Ufficio dell’Ufficio Risorse Materiali; 

f) al geom. Giovanni Romanu, componente del Nucleo Tecnico di questa Direzione, è 

affidato il compito di Direttore dell’esecuzione; 

g)  la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della Direzione 

Regionale della Liguria per gli anni di competenza. 

                

       LA DIRETTRICE REGIONALE 

                 (Paola ALIFUOCO) 
         Firmato digitalmente 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


